
分析及說明︰

壹、事業概況︰

中國石油公司創立於民國三十五年，迄三十八年隨政府播遷來臺，歷年來為國內主要之能源供應事業，現有臺灣油礦探勘總處、高雄煉油廠、林園石化廠、大林煉油廠、油品行銷事業部、桃園煉油廠、探採研究所、煉製研究所、北部工程處、潤滑油事業部、液化石油氣事業部、溶劑化學品事業部、保全事業部、電信事業部等單位，分掌臺灣地區之油氣探勘、油品煉製及成品儲運供銷等業務，並在科威特及新加坡等地設有代表辦事處，分別辦理原油採購、國外合作探油及煉製等業務。

該公司自遷臺後，積極規劃建設，承擔能源之開發與供應，及石油化學工業發展之任務，經多年之銳意經營，油氣之探勘與開發、油品之煉製與輸儲、油品之營運與銷售各方面業務，均有長足之進步。由於石油為國內主要之能源，社會對石油需求量甚大，為因應市場需要及國際化趨勢，該公司正積極評估國內、外新煉油廠合資計畫；同時為掌握油氣來源，除遵循能源多元化供應政策外，並加強油氣探勘與開發，以參加開發或購併油氣田為主，探勘礦區為輔，賡續就臺灣陸上、海域及國外三方面進行。

近年來該公司為因應經濟自由化，並達成民營化之政策目標，積極致力提升經營績效與競爭力，進行組織調整，落實責任中心制度，實施分年降低成本方案，推動節流計畫、全面品質管理及積極引進企業資源規劃資訊系統等。有關油品訂價，將依市場競爭、進口成本等因素訂價。今後除繼續加強管理，強化公司體質，主動、積極與社會各界溝通，加強睦鄰工作及塑造企業形象外，並充分供應無鉛汽油、低硫燃油，汰換老舊管線，加強工業安全措施，以配合環境保護政策。此外，配合民營化政策，政府將逐步釋出持股，以推動該公司民營化工作。茲就該公司本（九十一）年度預算編列情形擇要分述如下：

一、資本總額︰

該公司資本額為1,300億元，與上年度預算數相同。上年度中央政府投資870億9,999萬4,000元，占67.00%，本年度為配合民營化政策，預計釋出持股19億5,000萬股，面額195億元，釋股後中央政府投資降為675億9,999萬4,000元，占52.00％；民股股東投資增為624億元，占48.00％；其他政府機關投資6,000元。

二、員工人數︰

該公司預算員額為1萬7,188人，較上年度預算1萬7,788人，減少600人。其中生產部門8,905人，占51.81％；行銷部門6,720人，占39.10％；管理部門659人，占3.83％；研究發展與員工訓練部門671人，占3.90％；資本支出部門233人，占1.36％。

三、主要產品設備能量及其運用情形︰

該公司主要產品包括成品天然氣、液化石油氣、汽油、航空燃油、柴油、燃料油、石油化學品。除成品天然氣外，其餘均由原油提煉而成，現有原油蒸餾工場九座，可日煉原油77萬美桶，本年度預算設備利用率94.77％（預計每日提煉原油72萬9,756美桶），較上年度預算設備利用率91.45％（預計每日提煉原油70萬4,187美桶），增加3.32個百分點。

四、最近五年主要產品產銷數量、成本、售價及其消長趨勢︰（以下各表中87年度決算數環比之計算皆以86年度決算數為100）

生產量：

	產品名稱
	單位
	87年度決算數
	88年度決算數
	88年下半年及

89年度決算數
	90年度預算數
	91年度預算數

	
	
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比

	成品天然氣
	千立方公尺
	4,670,965
	130.43
	5,290,611
	113.27
	8,821,474
	166.74
	6,583,000
	74.62
	6,995,027
	106.26

	液化石油氣
	公噸
	769,177
	114.03
	697,277
	90.65
	1,232,210
	176.72
	707,051
	57.38
	927,088
	131.12

	汽油
	公秉
	6,368,787
	102.41
	6,718,944
	105.50
	10,065,637
	149.81
	6,468,465
	64.26
	7,325,799
	113.25

	航空燃油
	公秉
	2,478,034
	106.23
	2,448,432
	98.81
	3,614,635
	147.63
	1,940,449
	53.68
	3,116,164
	160.59

	柴油
	公秉
	6,866,597
	101.23
	7,396,534
	107.72
	11,802,158
	159.56
	7,014,929
	59.44
	6,778,096
	96.62

	燃料油
	公秉
	13,873,212
	100.30
	14,624,537
	105.42
	23,624,836
	161.54
	13,058,503
	55.27
	12,295,884
	94.16

	石油化學品
	公噸
	3,512,434
	99.08
	3,343,609
	95.19
	5,597,231
	167.40
	3,230,908
	57.72
	3,458,076
	107.03


銷售量：

	產品名稱
	單位
	87年度決算數
	88年度決算數
	88年下半年及

89年度決算數
	90年度預算數
	91年度預算數

	
	
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比

	成品天然氣
	千立方公尺
	4,652,693
	131.12
	5,246,558
	112.76
	8,355,271
	159.25
	6,583,000
	78.79
	6,995,027
	106.26

	液化石油氣
	公噸
	1,395,594
	101.42
	1,404,932
	100.67
	1,943,778
	138.35
	848,000
	43.63
	1,092,000
	128.77

	汽油
	公秉
	8,788,085
	104.13
	9,174,355
	104.40
	13,851,440
	150.98
	7,174,000
	51.79
	7,487,349
	104.37

	航空燃油
	公秉
	2,487,049
	106.81
	2,688,526
	108.10
	4,274,513
	158.99
	2,174,000
	50.86
	3,116,164
	143.34

	柴油
	公秉
	6,989,509
	100.77
	7,257,444
	103.83
	11,713,342
	161.40
	7,014,929
	59.89
	6,778,096
	96.62

	燃料油
	公秉
	17,141,617
	100.47
	17,940,835
	104.66
	26,395,778
	147.13
	15,094,807
	57.19
	15,296,000
	101.33

	石油化學品
	公噸
	3,675,791
	101.87
	3,539,358
	96.29
	5,403,648
	152.67
	3,480,683
	64.41
	3,749,355
	107.72


單位成本：
貨幣單位：新臺幣元

	產品名稱
	單位
	87年度決算數
	88年度決算數
	88年下半年及

89年度決算數
	90年度預算數
	91年度預算數

	
	
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比

	成品天然氣
	千立方公尺
	4,954.33
	98.03
	4,135.82
	83.48
	6,164.72
	149.06
	5,620.46
	91.17
	6,755.85
	120.20

	液化石油氣
	公噸
	8,874.96
	106.38
	6,700.54
	75.50
	9,945.22
	148.42
	8,916.26
	89.65
	9,281.66
	104.10

	汽油
	公秉
	7,162.49
	93.43
	5,036.92
	70.32
	7,886.14
	156.57
	6,955.24
	88.20
	9,081.05
	130.56

	航空燃油
	公秉
	5,055.27
	82.20
	3,949.35
	78.12
	6,678.50
	169.10
	6,143.59
	91.99
	5,304.33
	86.34

	柴油
	公秉
	5,280.62
	92.25
	4,632.73
	87.73
	7,036.38
	151.88
	6,466.84
	91.91
	6,036.00
	93.34

	燃料油
	公秉
	2,976.21
	88.93
	2,510.22
	84.34
	4,682.09
	186.52
	3,884.20
	82.96
	4,395.42
	113.16

	石油化學品
	公噸
	8,375.03
	96.80
	8,024.64
	95.82
	11,557.84
	144.03
	11,751.51
	101.68
	11,217.68
	95.46


單位售價:
貨幣單位：新臺幣元

	產品名稱
	單位
	87年度決算數
	88年度決算數
	88年下半年及

89年度決算數
	90年度預算數
	91年度預算數

	
	
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比

	成品天然氣
	千立方公尺
	6,945.17
	109.78
	6,436.95
	92.68
	7,201.82
	111.88
	7,126.80
	98.96
	7,710.26
	108.19

	液化石油氣
	公噸
	10,790.52
	107.22
	9,414.33
	87.25
	11,018.27
	117.04
	11,060.38
	100.38
	11,174.71
	101.03

	汽油
	公秉
	15,690.51
	104.18
	14,327.17
	91.31
	16,110.36
	112.45
	16,307.67
	101.22
	16,881.61
	103.52

	航空燃油
	公秉
	6,077.76
	93.34
	5,268.40
	86.68
	7,224.70
	137.13
	6,470.29
	89.56
	6,506.09
	100.55

	柴油
	公秉
	8,792.16
	101.55
	7,960.14
	90.54
	9,732.99
	122.27
	8,807.87
	90.50
	8,943.48
	101.54

	燃料油
	公秉
	4,089.51
	104.12
	3,668.40
	89.70
	5,262.19
	143.45
	4,826.39
	91.72
	5,316.91
	110.16

	石油化學品
	公噸
	10,805.01
	102.16
	8,292.43
	76.75
	12,617.97
	152.16
	11,769.00
	93.27
	13,308.98
	113.09


貳、本年度預算主要內容︰

一、營業收支及損益之預計︰

營業收入4,264億2,430萬元，較上年度預算數3,769億5,071萬2,000元，計增加494億7,358萬8,000元，約13.12％，較前次（八十八年下半年及八十九年度）決算數6,849億7,434萬2,000元，計減少2,585億5,004萬2,000元，約37.75％。

營業成本3,918億6,595萬元，較上年度預算數3,438億2,319萬8,000元，計增加480億4,275萬2,000元，約13.97％，較前次決算數6,381億8,716萬5,000元，計減少2,463億2,121萬5,000元，約38.60％。

營業費用203億9,564萬1,000元，較上年度預算數204億8,550萬元，計減少8,985萬9,000元，約0.44％，較前次決算數271億6,129萬7,000元，計減少67億6,565萬6,000元，約24.91％。

營業收支相抵後，獲營業利益141億6,270萬9,000元，較上年度預算數126億4,201萬4,000元，計增加15億2,069萬5,000元，約12.03％，較前次決算數196億2,588萬元，計減少54億6,317萬1,000元，約27.84％。

營業外收入35億0,568萬2,000元，較上年度預算數30億9,399萬5,000元，計增加4億1,168萬7,000元，約13.31％，較前次決算數86億0,612萬6,000元，計減少51億0,044萬4,000元，約59.27％。

營業外費用90億9,273萬5,000元，較上年度預算數91億8,521萬8,000元，計減少9,248萬3,000元，約1.01％，較前次決算數103億5,750萬2,000元，計減少12億6,476萬7,000元，約12.21％。

營業及營業外收支相抵後，獲稅前純益85億7,565萬6,000元，較上年度預算數65億5,079萬1,000元，計增加20億2,486萬5,000元，約30.91％，較前次決算數178億7,450萬4,000元，計減少92億9,884萬8,000元，約52.02％。

所得稅費用16億5,940萬8,000元，較上年度預算數11億1,926萬元，計增加5億4,014萬8,000元，約48.26％，較前次決算數43億6,770萬8,000元，計減少27億0,830萬元，約62.01％。

稅前純益扣除所得稅費用後，獲純益69億1,624萬8,000元，較上年度預算數54億3,153萬1,000元，計增加14億8,471萬7,000元，約27.34%，較前次決算數135億0,679萬6,000元，計減少65億9,054萬8,000元，約48.79％。

二、盈虧撥補之預計︰

本年度預算純益為69億1,624萬8,000元，連同累積盈餘2,443萬元，共有可分配盈餘69億4,067萬8,000元，依序分配如下：

資本公積：按出售固定資產稅後盈餘提列，計652萬5,000元。

法定公積︰按純益扣除資本公積後之餘額提列10％，計6億9,097萬2,000元。

股息紅利：本年度可分配盈餘，經以上至項分配後，尚餘62億4,318萬1,000元，依資本額1,300億元之4.80％配發股息紅利，計62億4,000萬元（其中中央政府應得32億4,480萬元，民股股東應得29億9,520萬元），餘數318萬1,000元，係分配後每股不足一分之畸零尾款。

未分配盈餘：經以上至項分配後，餘數318萬1,000元，留待以後年度分配。

本年度預算繳庫股息紅利32億4,480萬元，較上年度預算數32億2,270萬元，計增加2,210萬元，約0.69％。

本年度預算繳庫股息紅利占中央政府投資額675億9,999萬4,000元之4.80％，即國庫每百元之投資，預計可獲股息紅利4.80元。
三、現金流量之預計︰

營業活動之淨現金流入199億4,938萬5,000元。

投資活動之現金流量：

投資活動之淨現金流出165億0,305萬3,000元，其中現金流入9,390萬8,000元，包括減少長期應收款400萬3,000元，減少固定資產8,990萬5,000元；現金流出165億9,696萬1,000元，包括無形資產及其他資產淨增14億2,691萬3,000元，增加長期投資3億4,700萬元，增加固定資產148億2,304萬8,000元。

上述增加固定資產148億2,304萬8,000元，係本年度固定資產建設改良擴充以現金支應之數，如加計未動用現金部分687萬9,000元，則本年度固定資產建設改良擴充為148億2,992萬7,000元，其中：

A.計畫型部分110億3,268萬3,000元，包括：

繼續計畫：營運設施汰換更新計畫3億7,231萬1,000元，高雄煉油廠161KV變電設備計畫1億2,000萬元，高雄煉油廠增建汽電共生設備計畫6億7,395萬元，油氣管線及監控設備改善暨永安廠北堤新建投資計畫28億6,622萬3,000元，加油站增建、改建及改善投資計畫8億7,117萬5,000元，臺北地區天然氣環線汰換計畫2億7,900萬元，桃廠烷化工場計畫16億7,800萬元，桃廠重油轉化工場投資計畫17億2,900萬元，大林煉油廠正烷烴裝置投資計畫10億8,578萬3,000元，大林廠柴油加氫脫硫工場及航空燃油處理裝置投資計畫2億6,368萬7,000元，合計99億3,912萬9,000元。

新興計畫：永安低溫物流中心投資計畫1億9,264萬3,000元，第三階段民間燃氣電廠天然氣供應計畫5億3,844萬6,000元，大林煉油廠增設汽電共生設備計畫7,440萬元，石化事業部乙烯冷凍槽興建計畫2億8,806萬5,000元，合計10億9,355萬4,000元。

B.非計畫型部分37億9,724萬4,000元，包括土地改良物1億2,360萬3,000元，房屋及建築3,367萬7,000元，機械及設備28億6,750萬3,000元，交通及運輸設備6億8,608萬9,000元，什項設備8,637萬2,000元。

融資活動之淨現金流入61億5,204萬5,000元，其中現金流入109億6,204萬5,000元，包括短期債務淨增43億6,764萬8,000元，增加長期債務65億3,760萬4,000元，其他負債淨增5,679萬3,000元；現金流出48億1,000元，係發放現金股利之數。

現金及約當現金之淨增95億9,837萬7,000元，係期末現金262億2,314萬元，較期初現金166億2,476萬3,000元增加之數。
四、補辦預算：

該公司以前年度預算執行期間，確因市場狀況之重大變遷或業務之實際需要，未及列入當年度預算，而依預算法第八十八條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：

	單位：新臺幣千元

	項　　　　　　　目
	金　　額
	說　　　　　　　　　　　　　　明

	固定資產之建設、改良、擴充
	
	

	　苗栗至新竹輸氣幹管汰換計畫
	66,000
	為應業務之需，先行辦理。

	　大林煉油廠正烷烴裝置投資計畫
	35,000
	配合政府「擴大公共投資提振景氣方案具體計畫」，加速辦理。

	　永安低溫物流中心投資計畫
	6,000
	配合政府「擴大公共投資提振景氣方案具體計畫」，先行辦理。

	　第三階段民間燃氣電廠天然氣供應計畫
	40,000
	配合政府「擴大公共投資提振景氣方案具體計畫」，先行辦理。

	　石化事業部乙烯冷凍槽興建計畫
	2,000
	配合政府「擴大公共投資提振景氣方案具體計畫」，先行辦理。

	資產之變賣－非營業資產
	4,464
	為應業務之需，先行辦理。


